Me totum gratiae, protectionique Dominationis Vestrae Reverendissimae diligenter etiam atque etiam commendo. Datum in Wąbrzeźno<sup>3</sup>, 25 Augusti 1569.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dmsa:* [m.R.] Reverendo Domino Martino Cromero Iuris Utriusque Doctori, Ecclesiae Warmiensi Cantori et Vicario, Cracoviensi Canonico et Sacrae Regiae Maiestatis Secretario, Patrono observandissimo; [m.C.] 31 Augusti.

<sup>a</sup> *spe* R. del.

<sup>8</sup> Lidzbark Warmiński, rezydencja biskupów warmińskich do roku 1795.

<sup>1</sup> Stanisław Karnkowski (1520-1603), od r. 1567 biskup kujawski, od 1581 prymas Polski. PSB XII 77-82.

<sup>2</sup> 27 VIII 1569 roku. Spotkanie Hozjusza z Karnkowskim odbyło się 28 VIII 1569 w Gniewkowie. Zob. J.A. Kalinowska: Wjazd Hozjusza do Rzymu w 1569 roku. *SW XVIII* (1981) s. 196.

<sup>3</sup> Wąbrzeźno, miasteczko w woj. toruńskim.

## 3

Reverende Domine, Patrone observande.

Ego hac ipsa hora Posnania Cziązimum veni, ubi cum Illustrissimo Cardinale Dominum quoque Nuntium Apostolicum<sup>1</sup> et Dominum Suffraganeum Posnaniensem<sup>2</sup> repperi. Porro quid actum hic sit inter eos, cum absens fuerim, scire non possum. Proinde brevior sum. Litteras ad Dominationem Vestram Reverendissimam inscriptas mitto. Non potuit ullis machinis expugnari Cardinalis, ut hic diutius subsisteret, sed cras mane proficiscitur Nissam versus, Posnania, Vratislaviaque relicta, vultque ibi per Beatissimae Virginis [Nativitatis diem]<sup>3</sup> haerere. Dominus Episcopus Posnaniensis<sup>4</sup> Cuiaviensem liberalitate superavit; ille septem, hic duobus tantum equis ditavit Cardinalem. Plura non habeo.

Me totum gratiae Dominationis Vestrae etiam atque etiam commendo. Datum Cziązimi<sup>5</sup>, 2 Septembris 1569.

Servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [m.R.] Reverendo Domino Martino Cromero Iuris Utriusque Doctori, Cantori et Vicario Varmiensi, Cracoviensi Canonico, Domino et Patrono colendissimo, [m.C.] 20 Septembris.*

## 4

Reverende Domine, Patrone observande.

Quamvis nullius certi hominis potestatem habeam, cui has tradam, non potui tamen facere, quin aliquid de rebus nostris scriberem etiam pendendarum harum periculo.

Nissam heri per Dei gratiam salvi incolumesque pervenimus, quamvis iam lassi et somnolenti equisque claudicantibus vecti, sed praeteritae noctis periculum in summum nos periculum damnum moeroremque non facile eluendum coniecit.

Brigam<sup>1</sup> sexta die mensis huius pervenimus humanissimeque a duce Vilhelmo<sup>2</sup> plenis vino cantharis fuimus excepti. Ecce autem cum nos quieti tradidissemus omnes, tanquam Nissae postridie pransuri, hora noctis secunda ignis in vicina nobis domo erupit, ut aiunt, ex braseatorio et antequam aut animadverti a vigilibus aut caveri potuit a domesticis, nostrae quoque domus tectum corripuit. Cardinalis autem a nobis admonitus vix se vestire potuit, cum iam ardentes carbones per civitatem volitantes et ipsum domo exire properantem et currus nostros in platea aperiebant. Factum est tamen per Dei gratiam, ut et equos quorum nonnullos flamma leviter<sup>3</sup> adussit et res ceteras magno nostro periculo aliquorum audacia exportavimus. Cardi-

<sup>1</sup> Wincenty dal Portico, w latach 1568-1573 nuncjusz apostolski w Polsce, od 1575 arcybp Ragusy (Dubrovnik) w dzisiejszej Jugosławii. Zmarł w 1590 r. w Luce.

<sup>2</sup> Stanisław Szcedziński, od 3 XII 1568 bp tytularny enneński, pomocniczy poznański, zmarł w 1572 r. Jego korespondencja z Hozjuszem i Kromerem znajduje się m.in. w ADWO.

<sup>3</sup> 8 IX 1569.

<sup>4</sup> Adam Konarski (1526-1574), od 31 VIII 1564 biskup poznański, dyplomata. PSB XIII 447-449; H.D. Wojtyska: Papiestwo—Polska... s. 376-390.

<sup>5</sup> Ciążeń, rezydencja biskupów poznańskich (XVI w.).

<sup>1</sup> Brzeg nad Odrą, miasto na Śląsku.

<sup>2</sup> Reszka pomylił imię księcia. W tym czasie księciem brzeskim był Jerzy II (ur. 1523 — zm. 1586). Zob. Chronologia polska... s. 429.

nalis autem in castrum nobis deducuntibus properavit, ubi a duce humanissime exceptus ac in camera considerare iussus est. Sed cum flamma vires sumeret, nec esset quod diutius expectaret Cardinalis<sup>a</sup>, venia discendi a duce petita ipso extra civitatem deducente Nissam profecti sumus. Hodie autem perlatum est ad nos quartam civitatis partem in cineres esse redactam. Nostri autem diversorii partem anteriorem Iokaio-  
rum nostrorum audacia et fortitudine defensam esse ita, ut haec sola domus aliis undique solo aequatis integra remanserit singulari quadam Dei providentia; stabulum tantum est conflagratum. Hodie gratias egimus hic Deo, quod nos ex media flamma tanquam illos pueros illaesos intactosque eduxerit<sup>3</sup>. Commendabit quoque Dominatio Vestra Reverendissima tanto diligentius iter hoc nostrum Societati Braunsbergensi<sup>4</sup>, ut nobis feliciter cedet, litteras quoque has Patri Francisco<sup>5</sup> et Domino Ioanni Hosio<sup>6</sup> communicabit, nam ed eos scribere per tempus non licet.

Cras Deo volente in Sternberg<sup>7b</sup> sumus pernoctaturi. Dominus Episcopus Vratislaviensis<sup>8</sup> ex podagra decumbit, tamen accipit humanissime lautissimeque, quin et equos suos nostris curribus qui praecesserunt, adiunxit. Muli claudicant. Frisones duo lecticam ferunt. Simon, auriga Domini Ioannis abiit ad suos, non rediturus magno incommodo nostro. Plura non habeo.

Me totum gratiae Dominationis Vestrae Reverendissimae etiam commendo. Datum Nissae<sup>9</sup>, 8 Septembris 1569.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

“Sumus omnes in hoc comitatu 70, equi 66<sup>c</sup>.”

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dno: [u. m.] Reverendo Martino Cromero Iurium Doctori, Vicario Ecclesiae Cathedralis Varmiensis, Canonico Cracoviensi et Sacrae Regiae Maestatis Secretario etc., Domino suo colendissimo; [m. l.] 5 Novembris.*

<sup>a</sup> supra lineam  
<sup>b</sup> lectio incerta  
<sup>c-c</sup> m. R.

5

Reverende Domine, Patrone observande.

Octavo die posteaquam Vienna sumus egressi Vilacum<sup>1</sup> pervenimus, cras Deo volente iter nostrum prosecuturi. Illustrissimus Cardinalis Frisaci<sup>2</sup> molestias a catharro sentire ceperat, sed iam ab eo liberatus iter ingreditur tanto alacrius, quod se

<sup>3</sup> Por. Dn 3, 19-25.

<sup>4</sup> Kolegium jezuitów w Braniewie założone przez Hozjusza.

<sup>5</sup> Franciszek Sunyer (ur. 1532) Hiszpan, wizytator jezuitów w Braniewie, od 1574 r. pierwszy prowincjał tego zakonu w Polsce.

<sup>6</sup> Jan Hozjusz, starszy brat kardynała.

<sup>7</sup> Prawdopodobnie Sternberg, miasto na Morawach.

<sup>8</sup> Kacper z Łagowa, od 1562 biskup wrocławski, zmarł 1574 r. Zob. Engelbert Kurt: Kaspar von Logau Bischof von Breslau. Wrocław 1926.

<sup>9</sup> Nysa, miasto na Śląsku, rezydencja biskupów wrocławskich w XVI w.

<sup>1</sup> Villach, miasto w Austrii.

<sup>2</sup> Friesach, miasto w Austrii.

magno malo levatum esse sentit. Est nunc in deliberatione quam illi sit iter faciendum. Metellus<sup>1</sup> cum Venetias<sup>1</sup> transire vult, sed ille nec Patavium<sup>5</sup>, nec Venetias ingredi cogitat propter Polonorum importunitatem, qui solent in petendo liberaliores esse. Vincenciam<sup>6</sup>, Ferrariam<sup>7</sup>, Loretum<sup>8</sup>, Anconam<sup>9</sup> iter suum dirigere statuit, quod ut illi cedat feliciter, Deus orandus est. Currum onerarium Mestri<sup>10</sup> relinquit, reliquos duos Anconam ducit ac fortasse etiam Romam. Hodie ad sepulchrum Boleslai Regis<sup>11</sup> sacrificium Deo obtulit. Abbas autem loci illius sua praesentia Cardinalem non est dignatus, sed luceum tamen et can[c]eros misit.

Navi deinde vecti Vilacum pervenimus. Magna autem est victus hic caritas. In Graitz<sup>12</sup> ad macellum panis armis decertatur, quis eo potiri<sup>a</sup> quamvis pro magna pecunia debeat. Frisacum misit pisces et avenam Gurcensis Episcopus<sup>13</sup>. De rebus Gallicis triumphant hic haeretici, catholicosque omnino succubuisse contendunt, quae est una maxima veritas evangelica et fortassis habebitur in tertia veritatum evangelicarum Patris Nasi<sup>14</sup> *Centuria*, quam Viennae nuper emit<sup>b</sup>. Chlebovitz, Caroli Archiducis<sup>15</sup> olim pincerna ante dies 14 obiit hic in Carintia. Plura non habeo.

Me gratiae Dominationis Vestrae Reverendissimae etiam atque etiam commendo. Datum Vilaci, ipso die sancti Stanislai<sup>16</sup> MDLXIX.